
 Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

1 
 

Decreto del Presidente CSA 

 

Oggetto: Autorizzazione all’acquisto al di fuori del circuito Me.PA. del software “Q-Reserve”. 

 CIG Z752F13616 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 
ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 
12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 151 
del 23.12.1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019; 

RAVVISATA la necessità di acquistare uno specifico software per la gestione delle attrezzature in carico al Centro 
Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA); 

PRESO ATTO delle indicazioni relative all’acquisizione di beni e servizi di natura informatica inserite nella delibera 
n. 32 del Consiglio di Amministrazione del 4 marzo 2016; 

VISTA  La circolare del Direttore Generale n. 11431/2016 del 14/03/20116 che recepisce quanto deliberato 
nel Consiglio di Amministrazione del 04 marzo 2016; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’articolo 1 comma 516 della legge n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità anno 2016);  

CONSIDERATO che alla data del presente provvedimento non esiste nessuna convenzione CONSIP attiva per 
software di gestione delle attrezzature; 

PRESO ATTO che, dalla ricerca effettuata, non esiste in MePA un software con caratteristiche gestionali necessarie 
per la gestione delle attrezzature del CSA;  

STABILITO di procedere non utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG Z752F13616 per la fornitura software Q-Reserve per il Centro 
Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA); 

INDIVIDUATO nel circuito internazionale un software con caratteristiche utili per la gestione degli accessi per 
l’utilizzo della strumentazione presente presso il CSA; 

https://www.anticorruzione.it/


 Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

2 
 

IDENTIFICATA nella ditta Q-Reserve Inc., con sede in Ontario-Canada, la produttrice del software con le 
caratteristiche necessarie per la gestione delle attrezzature del CSA; 

CONSIDERATA  la relazione presentata dai dott.ri Bertoldini Matteo e Bonetto Alessandro, interpellati quali esperti, 
relativa alla valutazione delle caratteristiche del software prodotto dalla ditta canadese Q-Reserve 
inc. per la gestione della strumentazione del CSA; 

CONSIDERATA la richiesta di autorizzazione all’acquisto presentata dal Direttore del CIS nella quale dichiara 
l’infungibilità del software individuato; 

CONSIDERATA la dichiarazione presentata dalla ditta Q-Reserve Inc. relativa alla mancanza di rivenditori in Italia dei 
loro prodotti; 

CONSIDERATO che, per questo particolare acquisto, è necessaria, oltre alla relazione degli esperti, apposita 
autorizzazione resa dall’organo di vertice amministrativo rappresentato dal Presidente del Centro 
Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo Prof. Paolo Pavan: 

CONSIDERATO che la spesa presunta per l’acquisizione della licenza per l’utilizzo triennale del software è stata 
stimata in circa 4200 USD (esclusa IVA a norma di legge); 

CONSTATATO che la fornitura  in oggetto rientra nei limiti di valore indicato dall'art. 36 c.2 Lett. a) del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., ossia per importi minori di 40.000 euro per servizi e forniture; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e di 
cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del 
procedimento e del Presidente del Centro; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi per l’acquisto del software individuato come nelle premesse nella voce di 
bilancio A.C.06.08.16 Licenze d’uso software (non inventar.): 

 
DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare l’acquisto al di fuori del circuito Me.PA del software Q-Reserve dalla ditta canadese Q-Reserve 
Inc. in quanto l’articolo reputato funzionale all’attività di gestione della strumentazione del CSA non è presente 
nel Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) e nemmeno nel mercato italiano; 

Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 quale responsabile 
del procedimento l’arch. Gian Antonio Manzoni. 

Art. 3 Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a comunicare tale autorizzazione all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e all’Agenzia per l’Italia digitale come indicato dall’art. 1 c. 516 delle L. 208 del 28/12/2015 e 
dalla circolare prot. 11431/2016 del Direttore Generale dell’Università Ca’ Foscari. 

Art. 4  Di autorizzare la spesa complessiva di euro 4200 USD ai quali saranno aggiunti IVA a norma di legge e ulteriori 
oneri che si renderanno necessari che graverà sulla voce di bilancio A.C.06.08.16 Licenze d’uso software (non 
inventar.) 

 

Il Responsabile del Procedimento     Il Presidente CIS   
Il Direttore CIS      prof. Paolo Pavan 

Arch. Gian Antonio Manzoni 
 


		2020-11-04T16:42:04+0100
	IT
	Paolo Pavan




